BeCaDaDbEaMgMqPhPtTbTeVnVo; eodem concilio RaIDm; Maguntino Vp

³ xxiiii Lb. Quod sanctimoniales non egrediantur de monasterio nisi (ex add. Ce) abbatissa mittente ex necessitate add. Ce(mg.)Pa, Quod sanctimoniales de monasteriis non egrediantur nisi pro grandi necessitate add. in mg. Sb, Quod sanctimoniales de monasteriis non nisi pro magna necessitate exeant add. in mg. Te². De eodem ccvii add. Vo

⁴ iuc- Ca

213¹

Ex concilio Gangreni, cap. xiii³

Si qua mulier propter continentiam que putatur⁴ habitum mutat, et pro solito⁵ muliebri⁶ amictum⁷ virilem sumit⁸ anathema sit.

ID 7.78

¹ cc 213-4

BbBeCaCbDaDbEaFcLbLcLdLfLgLhLjLkLmLnMfMgMhMkMmMoMqOaObOdOeOfPaPdPfPhPkP qPrPtPwQeRaSbSeSlTbTcTdTeVmVnVoVpWcBrant; cc 214-3 SgRf (for GcHaPc see c 214)²

² Quod mulier habitum suum mutare et virilem amictum sumere non debeat add. in mg. SbTe²

³ Ex conc. Gangreni (Gravensi CbPfTbTc, Grangensi MgQe, Grangrenti Ph, Grangrensi Pr, Gerundensi Ra, Granerensi SbTe) cap. xiii *BeCbGcLmMgPfPhPrQeRaTbTcTeVo; Ex conc. Grangreni, cap. xiiii CaDaLfOa; Item Ea; Ex eodem conc. cap. xvii Ld; om. LbMq.

De muliere que habitum virilem sumit add. Pa, Ne qua mulier pro continentia habitum virilem sumat ccviii add. Vo

⁴ que put. *CaMgPfPhTc; om. Tb

⁵ pro solito] posito Mf

⁶ -ebri CaMgPfTbTc; -ebre Lm

⁷ -tum *CaMgPfTc; -tu Tb

⁸ -mit *BeCaCbGcLdLfLjLmMgPhSbTeVnVo; -mat PfTbTc

214¹

Ex eodem concilio, cap. xvii³

¹ In Gc there is a mark of omission, and the canon was supplied by another hand at the head of the leaf (partly ploughed); in mg. Ha¹, Pc²

² Quod mulier crines suos in signum subjectionis datas non tondeat add. in mg. Te²

³ Ex (De Vo) eodem concilio cap. xvii *BeCaLfLjLmLnMgPaPhPrQeSbTbTeVnVoBrant; Ex eodem, cap. xvi CbTc; Ex eodem conc. cp. xiiii Da; Ex conc. Granerensi cap. xiii (xiiii Vp) LdVp; Ex conc. Gangreni cap. xvii Mq; Ex conc. eodem cap. xvii Oa; Ex eodem, cap. xvii Pf; Ex concilio Rotomagensi c. iii Ra; om. Lb. De muliere que propter divinum cultum crines attendet add. Pa, De eodem ccviii add. Vo

Si qua mulier propter divinum cultum ut estimat crines attondet⁴, quos ei Deus ad subiectionis memoriam⁵ tribuit, tanquam preceptum dissolvens⁶ obedientie, anathema sit.

ID 7.80]

⁴ -det *BeCaCbLdLjLmPfTbTeVnVo²; -dit Mg; -dat TcVo

⁵ sub. mem. *BeCaMgPfTbTcVo; mem. sub. CbLj

⁶ dissolvens *CaMgPfTbTcTe; solvens Ld

215

Ex concilio Rothomagensi¹, cap. iii²

Ut³ episcopus monasteria monachorum et sanctimonialium frequenter introeat, et cum gravibus et religiosis personis in⁴ eorum vel in earum⁵ conventu residens, eorum vitam et conversationem diligenter discutiat⁶, et si⁷ quid reprehensibile invenerit corrigere satagat. Sanctimonialium etiam pudicitiam⁸ subtiliter investiget⁹, et si aliqua invenitur que, neglecto proposito castitatis¹⁰, clero aut laico¹¹ impudenter misceatur, acriter verberibus coercedeatur¹², et in privata custodia retrudatur, ubi quod male commisit, digne peniteat. Interdicatur etiam ex auctoritate sanctorum canonum, ut nullus laicus aut clericus¹³ in earum claustris et¹⁴ secretis habitationibus accessum habeat, neque presbiteri, nisi tantum ad missam¹⁵. Expleta missa ad ecclesias suas redeant. Omnibus preterea¹⁶ publice et privatim denuntiet quantum piaculum sit¹⁷ qui

¹ -agensi BeCaCbLbLmMgOaTbTcTe; -acensi Pf; Ex eodem concilio Ra

² cap. iii om. Ea.

De cura episcopi quam agere debet super monachos et sanctimonialis *add.* Pa, Quod episcopi monasteria monachorum et sanctimonialium (et sanct. *om.* Te) frequenter intrare, vitam eorum investigare et emendare debeat (-eat Sb) *add.* in mg. SbTe², Qualiter episcopus se erga claustra monachorum et sanctimonialium habere debeat (ccx *add.* Vo) *add.* TdVo,

³ Ut *BeCaEaLbPfPkSbTbTcTeVnVo; Et MgOe

⁴ in *MgPfTbTc; et Ca

⁵ eorum vel in earum *PhOaTbTc; earum vel eorum BePw; eorum

BdCaCeGcLmMq²PaPcPkRaSbTeVmVnVo; earum CbLmMgMqPf²; vel in earum Td

⁶ disc- *BeCaMgPfTcTe; exc- PhTb

⁷ si *CaMgPfTbTc; sic Lm

⁸ corr. fr. puditiam Lm

⁹ subt. inv. *BeCaGcPfTcTeVn; inv. LmVo; inv. subt. MgTb

¹⁰ cast- *CaCbLmMgPfTb; sanct- Tc

¹¹ cl. aut (vel Tc, an Vo) laico CaLmMgPfTbTcVo; aut laico aut clericu Cb

¹² obsc. corr. Cb

¹³ laicus aut cler. *CaGcMgPfRaTeVn; cler. aut (an Vo) laicus BeTbTcVo

¹⁴ et *CaMgPfTb; aut Tc

¹⁵ et *add.* Tc, *om.* *CaCbLmMgPfTb

¹⁶ et *add.* Tb, *om.* *CaMgPfPhTc

¹⁷ piaculum sit *BeCaCeDa(vel peri ss)LmMqOaPaPh; periculum sit Be²MgPrTbTc; sit piaculum CbPfSbTdTeVo ; sit periculum Vn

sponsam Christi¹⁸ vitiare presumit¹⁹. Si enim ille reus tenetur qui sponsam hominis violat, quanto magis reus maiestatis efficitur, qui sponsam omnipotentis Dei corrumpit?

ID 7.84]

Explicit liber tertius²⁰

¹⁸ violare vel *add.* PhTb, *om.* *CaMgPfTcTe

¹⁹ require retro capitula Lf

²⁰ Exp. liber tert. AdDaDbMfMhMjMkMmMoOaPfQeSbSITbVo(*after insc. to 4. 1 below*); Expl. pars tertia Ea; Explicit tercia pars et liber vi Pa; Expl. tertius liber Pq; Expl. III Pt; Expl. ... tertius Se; Exp. tert. Tc; *om.* BbBdBeCaCeGcLbLcMgMqPcPhPrPwRaRfTdTeVmVnVpVqWc. *cf* Lc under 3.115a above

215A¹

Innoc' papa Victricio Rothomagensi episcopo²

Que Christo spiritualiter nubunt, si postea publice nupserint vel se clanculo corruperint³, non eas admittendas esse ad penitentiam nisi is cui se iunxerant⁴ de mundo recesserit. Si enim de hominibus hec ratio⁵ custoditur⁶, ut quecumque⁷ vivente⁸ viro alteri nupserit adultera habeatur, nec eis agende penitentie licentia concedatur nisi unus ex his fuerit defunctus, quantomagis de illa tenendum est que ante immortali sponso se coniunxerat⁹ et postea ad humanas nuptias transmigravit¹⁰

ID 7.17 var.J C 27 q I c 10

¹ EgLk²(*in marg. with tiemark*)MoPcRf(*no break*)TcVt here, MgWa after 3.206, Ed after 3.209, Ln *in mg. to 3.204*, Qa *in mid-3.209*, Ra² *at head of leaf*, Sk *after 7.90*, Vc² *at foot of leaf*, Vn *after 3.209*, Vp *after 3. 202*, JaLcOc *at end of 8*